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Anotace

Bakalářská práce „Úroveň znalostí všeobecných sester o poskytování první pomoci“

se zabývá teoretickou připraveností všeobecných sester poskytovat první pomoc. Práce má

dvě části teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou popsány hlavní zásady

poskytování první pomoci. Empirická část obsahuje výsledky průzkumného šetření pomocí

strukturovaného dotazníku u vybraného vzorku všeobecných sester. Výzkumné šetření

proběhlo na čtyřech typech oddělení FN Motol. Závěr práce obsahuje souhrnný výsledek

výzkumu a jsou vyhodnoceny cíle práce.

Annotation

Bachelor dissertation „Nurses knowledge level about first aid administration“

investigates theoretical preparedness of nurses to administer first aid care. The thesis

consists of theoretical and empirical parts. Theoretical part focuses on main principles to

administer first aid. Empirical part includes the results of research in selected sample of

nurses. The research was conducted at four types of inpatients clinic of Faculty hospital

Motol by means of structured questionnaire. Conclusion summarizes research results

and evaluates aims of study.

Klíčová slova

první pomoc, resuscitace, legislativa, všeobecná sestra

Keywords

first aid, resuscitation, legislation, nurse

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=&tid=&redir=sezn_ucit&kod=20066

Bakalářská práce Úroveň znalostí všeobecných sester

o poskytování první pomoci

Bakalářská práce Úroveň znalostí všeobecných sester

o poskytování první pomoci

Bakalářská práce Úroveň znalostí všeobecných sester

o poskytování první pomoci

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská

práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a k používání ke studijním účelům.

V Praze, dne 16. dubna 2012 Gabriela Sirotková

Bakalářská práce Úroveň znalostí všeobecných sester

o poskytování první pomoci

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. RNDr. Danielu Jirkovskému, Ph.D., MBA

za cenné rady připomínky a ochotu při zpracování bakalářské práce. Ráda bych také

poděkovala respondentům, kteří s ochotou vyplnili dotazníky a dále všem, kteří mě při

psaní bakalářské práce podporovali.

Bakalářská práce Úroveň znalostí všeobecných sester

o poskytování první pomoci

Obsah

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 10

1.1 CÍLE PRÁCE A PRACOVNÍ HYPOTÉZY ........................................................................................ 10

2 TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................................................ 12

2.1 PŘEHLED HISTORICKY VÝZNAMNÝCH MEZNÍKŮ URGENTNÍ MEDICÍNY ..................................... 12
2.2 PRVNÍ POMOC .......................................................................................................................... 19

2.2.1 Poskytnutí první pomoci a paragrafy ................................................................................. 21
2.2.2 ZÁCHRANNÉ SLOŽKY ............................................................................................................... 22
2.3 JEDNOTLIVÉ SLOŽKY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ........................................... 23
2.4 VYŠETŘENÍ NEMOCNÉHO ......................................................................................................... 24

2.4.1 Polohy při poskytování první pomoci ................................................................................ 25
2.5 PRVNÍ POMOC A NEBEZPEČNÉ STAVY ....................................................................................... 27

2.5.1 Poruchy vědomí ................................................................................................................. 27
2.5.2 První pomoc při bezvědomí ............................................................................................... 29
2.5.3 Šok ..................................................................................................................................... 29

2.6 RESUSCITACE .......................................................................................................................... 31
2.7 KRVÁCENÍ ............................................................................................................................... 35
2.8 ZLOMENINY ............................................................................................................................. 41
2.9 ÚRAZY TEPLEM A CHLADEM .................................................................................................... 43

2.9.1 Popáleniny .......................................................................................................................... 43
2.9.2 Omrzliny ............................................................................................................................ 45
2.9.3 Úraz elektrickým proudem ................................................................................................. 45
2.9.4 Úpal .................................................................................................................................... 46
2.9.5 Úžeh ................................................................................................................................... 46

2.10 PŘEHLED DŘÍVE USKUTEČNĚNÝCH STUDIÍ ............................................................................... 47

3 EMPIRICKÁ ČÁST....................................................................................................................... 48

3.1 CÍLE A PRACOVNÍ HYPOTÉZY: .................................................................................................. 48
3.2 METODIKA ŠETŘENÍ ................................................................................................................. 49
3.3 ORGANIZACE ŠETŘENÍ ............................................................................................................. 49
3.4 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ............................................................................ 50
3.5 VÝSLEDKY VLASTNÍ PRÁCE ..................................................................................................... 58
3.6 DISKUZE .................................................................................................................................. 85

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 91

REFERENČNÍ SEZNAM ....................................................................................................................... 93

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................. 95

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................................. 96

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 97

Bakalářská práce Úroveň znalostí všeobecných sester

o poskytování první pomoci

Seznam zkratek

% relativní četnost

AED automatický externí defibrilátor

ALS rozšířená resuscitace (advanced life support)
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EKG elektrokardiogram
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KPCR kardiopulmocerebrální resuscitace

KPR kardiopulmonální resuscitace

LDN Oddělení následné péče

LZS Letecká záchranná služba

n absolutní četnost

obr. obrázek

s. strana

tab. tabulka

tj. to je

tzv. takzvaně

USA Spojené státy americké

VZS Vodní záchranná služba

ZBK Zdravotnická brigáda kynologů

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

První pomoc je téma, které se bezprostředně dotýká každého jedince lidské

společnosti, ať už se jedná o toho, kdo se ocitne v situaci, kdy je třeba poskytnout první

pomoc, nebo v horším případě ten, kdo první pomoc potřebuje pro sebe nebo svého

blízkého k záchraně života či zdraví. Úroveň znalostí o poskytnutí první pomoci je

různá, několikrát mě překvapilo, že i malé děti dokázaly poskytnout první pomoc

v mezní situaci svým kamarádům nebo dokonce dospělým lidem.

Já jsem se ve své práci zaměřila na průzkum teoretických znalostí o poskytnutí první

pomoci u všeobecných sester. Zajímalo mě, zda existuje přímá spojitost v úrovni

teoretických znalostí o poskytnutí první pomoci u všeobecných sester s dlouhodobou

praxí a všeobecných sester s krátkou dobou praxe, případně, zda je velký rozdíl mezi

teoretickými znalostmi o poskytnutí první pomoci u všeobecných sester pracujících na

různých typech oddělení ve Fakultní nemocnici v Motole.

Téma poskytnutí první pomoci je všeobecně aktuální, hlavně vzhledem k tomu, že

tempo života je velice rychlé a přináší tak s sebou daleko více situací, kdy dochází

k různým úrazům a zraněním při dopravních nehodách, při sportu, při výkonu povolání,

nebo jiné lidské činnosti. Tím je také dáno to, že jsou kladeny daleko vyšší nároky na

úroveň kvality poskytování první pomoci všeobecnými sestrami. Jistou úroveň znalostí

o poskytování první pomoci by měl mít každý z nás. Neposkytnutí první pomoci je

trestním činem. Toto je v České republice ošetřeno právním řádem.

1.1 Cíle práce a pracovní hypotézy

Záměrem předkládané bakalářské práce je zjistit teoretickou připravenost

všeobecných sester k poskytnutí první pomoci. Pro naplnění záměru bakalářské práce

byly stanoveny následující cíle práce:

1) prezentovat relevantní poznatky o hlavních zásadách poskytování první pomoci,

2) strukturovaným dotazníkem ověřit teoretickou připravenost všeobecných sester

na vybraných odděleních Fakultní nemocnice v Motole,

3) provést primární a statistickou analýzu dat,

4) porovnat výsledky vlastního šetření s dříve realizovanými výzkumy.
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Na základě výše uvedených cílů práce a prostudování dostupné související

literatury, byly stanoveny tyto pracovní hypotézy, jejichž platnost bude v empirické

části ověřována.

Hypotéza č. 1: Dá se předpokládat, že v rámci dotazníkového šetření většina

všeobecných sester zhodnotí své teoretické znalosti týkající se první pomoci za dobré.


[…]


anonymní a zcela dobrovolný. Dotazník bude sloužit pouze pro účel sepsání mé

bakalářské práce.

Za Vaši spolupráci Vám předem děkuji, Gabriela Sirotková.

1. Kolik je Vám let?

a) do 20

b) 21-25

c) 31-40

d) 41 a více

2. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

3. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské
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4. Jaká je délka Vaší praxe?

a) 1-4 roky

b) 5-10 let

c) 10-20 let

d) 21 a více

5. Máte specializovanou způsobilost?

a) ano

b) ne

6. Na jakém oddělení pracujete?

a) standardní oddělení

b) oddělení intenzivní nebo resuscitační péče

c) oddělení následné péče (LDN)

d) jiné, uveďte ……….

7. Jak hodnotíte své teoretické znalosti týkající se první pomoci?

a) velmi dobré

b) dobré

c) dostatečné

d) nedostatečné

8. Poskytl/a jste první pomoc mimo zdravotnické zařízení?

a) ano

b) ne

9. Současný poměr mezi kompresemi hrudníku a dýcháním z plic do plic je?

a) u dospělých i dětí 15:2

b) u dospělých 30:2 a dětí 20:2

c) vždy 30:2 s výjimkou novorozenců
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10. Jaká je správná frekvence komprese hrudníku při nepřímé srdeční masáži?

a) 30krát za minutu

b) 60krát za minutu

c) 100krát za minutu

d) 120krát za minutu

11. Kde byste hmatali tep u postiženého s podezřením na zástavu?

a) na krkavici

b) na zápěstí

c) na paži

d) hmatání tepu je nespolehlivé, co nejdříve začnu s resuscitací

12. Jaké telefonní číslo má zdravotnická záchranná služby České republiky?

a) 150

b) 155

c) 158

13. Postižený je opařen horkou vodou. Co zajistíte, než přijede ZZS ?

a) postižené místo budu chladit proudem tekoucí studené vody

b) zajistím protišoková opatření

c) na postižené místo přiložím suchý hadr

14. Jste svědkem při dopravní nehodě, v automobilu uvidíte zraněného

krvácejícího člověka. Automobil je zničený, ale nehrozí mu žádné druhotné

nebezpečí (výbuch). Co uděláte?

a) zavolám ZZS, zraněného nevyprošťuji a kontroluji základní životní funkce

b) zavolám ZZS, zraněného vyprostím a ošetřím

c) zraněného vyprostím, ošetřím a zavolám ZZS

15. Za jakých okolností mohu zraněného vyprostit v případě o otázku výš?

a) pokud hrozí zraněnému další nebezpečí

b) pokud není zaklíněný

c) pokud si to přeje
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16. Jak správně zastavíte krvácení z nosu ?

a) předkloním hlavu, do nosních dírek dám kapesník a tím zastavím krvácení

b) předkloním hlavu, stisknu nos a chladím zátylek

c) zakloním hlavu, chladím zátylek

17. Po ošetření krvácejícího zraněného, obvaz prosakuje krví. Co uděláte?

a) obvaz sundám a vyměním ho za nový

b) prosáknutý obvaz nesundávám, převáži ho jiným

c) prosáknutý obvaz, nesundávám a nebudu jej znovu převazovat

d)

18. Jak poznáte zástavu dechu?

a) namodralá barva rtů a ušních boltců, zastaveny pohyby hrudníku a neslyšitelnost

nádechu

b) propadnutý hrudník

c) namodralé okrajové části těla, hrudník se může zvedat

19. Jak rozeznáte žilní krvácení od tepenného?

a) při tepenném krvácení krev teče velmi pomalu, je tmavě červená. Při žilním

krvácení je krev jasně červená

b) při tepenném krvácení krev teče pomalu, je tmavě červená může být zpěněná.

Při žilním krvácení je krev světle červená

c) při tepenném krvácení krev stříká, je světle červená, může být zpěněná. Při

žilním krvácení je krev tmavě červená, vytéká, nepění

20. Kdy je možno ukončit oživovací pokusy?

a) při bezvýsledném oživování trvající minimálně 10 minut

b) pokud si myslím, že je to zbytečné

c) do úplného vyčerpání zachránce

21. Použití automatického externího defibrilátoru laikem bez školení je v České

republice?

a) zakázáno používat přístroj smějí jen proškolení

b) možno jen na pokyn dispečera záchranné služby, laik nemusí posoudit stav

správně
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c) možno bez omezení u člověka s náhlou zástavou oběhu

22. Dle legislativy České republiky je povinnost poskytnout první pomoc dána?

a) každému, pokud neohrozí sebe a své okolí

b) jen proškoleným

c) každému

23. Byl/a byste ochoten/a vzdělávat se v první pomoci ve svém volném čase?

a) ano

b) ano, v pracovní době

c) ne

24. Myslíte si, že byste zvládnul/a využít teoretické znalosti týkající se první

pomoci v reální situaci?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

25. Myslíte si, že v průběhu Vaší praxe jste měl/a dostatečnou možnost

praktického nácviku například resuscitace?

a) ano

b) ano, nedostatečnou

c) ne, neměl/a jsem možnost
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Příloha č. 2: Logo České resuscitační rady
Staženo (http://www.resuscitace.cz/?page_id=237 )
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Příloha č. 3: Algoritmus základní neodkladné resuscitace
Staženo (http://www.resuscitace.cz/?page_id=42 )

http://www.resuscitace.cz/?page_id=42
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Příloha č. 4: Pravidlo devíti u popálenin
Staženo (http://www.epomed.cz/rubriky/vyuka/hodnoceni-zavaznosti/ )

http://www.epomed.cz/rubriky/vyuka/hodnoceni-zavaznosti/