## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Gabriela Sirotková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetrovatelství
Název práce: Úroveň znalostí všeobecných sester o poskytování první pomoci
Vedoucí práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

Studentka Gabriela Sirotková vypracovala a k obhajobě předkládá bakalářskou práci s názvem „Úroveň znalostí všeobecných sester o poskytování první pomoci“. Vzhledem k tomu, že jde o téma prakticky aplikovatelné, vycházející ze současné praxe a potřeb, vnímám volbu tématu za velmi zdařilou.

V úvodu práce autorka stručně seznamuje čtenáře s řešenou problematikou a obecně informuje o záměru zpracování vlastní bakalářské práce. V závěru úvodní kapitoly autorka uvádí čtyři konkrétní cíle vlastní práce a šest pracovních hypotéz. Cíl uvedený pod číslem 2) není podrobně vyspecifikován. Z jeho znění nelze odvodit za jakým účelem bude ověřována připravenost všeobecných sester, resp. připravenost k čemu (event. na co). Pracovní hypotézy nelze vnímat jako hypotézy, ale spíše jako předpoklady pro vlastní práci, neboť uvedené hypotézy nejsou formulovány jako tvrzení o rozdílech, vztazích nebo následcích. Rovněž není patrné jak autorka k stanovení vlastních hypotéz dospěla.

Teoretická část vychází z analýzy dostupné bibliografie. Všechny použité informační zdroje lze ve vztahu k řešené problematice vnímat jako relevantní a kvalitní. Teoretickou část práce autorka rozděluje do několika oblastí. V první se věnuje historicky významným mezníkům v oblasti urgentní medicíny, dále popisuje jednotlivé složky Integrovaného záchranného systému a nakonec se věnuje problematice první pomoci. V závěru teoretické části práce je uveden přehled dříve realizovaných studií na obdobné téma čítající pouze dvě bakalářské práce. Ty však nejsou podrobně popsány a nejsou uvedeny ani hlavní výsledky, ke kterým jejich autoři dospěli. Zároveň v práci postrádám explicitní uvedení důvodu pro zařazení těchto prací a následně i jejich využití v diskusi, když obě zmíněné práce byly zaměřeny na jiné cílové skupiny respondentů a měly podstatně odlišné cíle, než které si studentka stanovila pro vlastní bakalářskou práci. Autorka v teoretické části práce prokázala, že pochopila zkoumanou problematiku a že je schopna vybrat pro účely zpracování bakalářské práce relevantní zdroje informací.

Empirická část práce je členěna obvyklým způsobem. V jejím úvodu autorka vymezuje zkoumaný problém a cíle své práce, které doplňuje o pracovní hypotézy (6x). Dále popisuje metodu šetření, velmi stručně seznamuje s dotazníkem použitým ve výzkumné sondě, s organizací jeho zadání a charakterizuje zkoumaný vzorek respondentů. V kapitole č. 3.5 prezentuje výsledky vlastní práce v tabelárních přehledech a v grafických výstupech a doplňuje je o krátký komentář. Jako problematický lze označit výběr probandů do zkoumaného vzorku. Autorka práce získala pouze 24 vyplněných dotazníků ze standardních oddělení chirurgického a interního typu, přičemž podrobně nepopsala metodiku zadání a

sběru dotazníků, nezdůvodnila proč dotazníky selektivně zadala pouze na některých pracovištích chirurgické kliniky (z práce není patrné ani o kterou chirurgickou kliniku šlo) a na některých pracovištích Pneumologické kliniky UK 2. LF a FN Motol. Rovněž u druhého podsouboru probandů z oddělení intenzivní a resuscitační péče (celkem 33 zpracovaných dotazníků) nelze zjistit, kterých klinik, resp. jejich částí, se zadání dotazníku týkalo. V kapitole 3.6 Diskuse autorka zaujímá stanovisko k vlastním pracovním hypotézám a výsledky vlastního šetření komparuje s výsledky Vanči a Šulákové. Tato komparace však není relevantní, neboť autorka porovnává práce zaměřené na zjištění úrovně znalostí v oblasti první pomoci, ale v prvním případě u středoškolských studentů a v druhém případě u laické dospělé populace. Na tomto místě je třeba upozornit, že autorka nevyužila všech možností, které při zpracování dat měla. Bylo by například velmi zajímavé posoudit míru znalostí všeobecných sester v oblasti první pomoci nejen podle typu pracoviště, ale například i podle věku, podle délky praxe a doby výkonu povolání apod. a případné rozdíly statisticky posoudit.

V závěru práce autorka zaujímá stanovisko k naplnění stanovených cílů práce. Upozorňuje na možné chyby a nedostatky vlastní práce, její omezenou platnost a uvádí impulsy pro svoji další práci v této oblasti.

Ke zpracování bakalářské práce autorka použila pouze 19 literárních, časopiseckých a elektronických zdrojů informací, což neodpovídá stanovenému minimu (25 položek) uvedenému v Zadání bakalářské práce ze dne 23.05. 2011. Bibliografické citace a odkazy na použitou literaturu, jakož i seznam použité literatury, mnohdy neodpovídají platné ČSN 690.

V práci se vyskytuje několik drobných pravopisných i gramatických chyb. V některých obrázcích (v histogramech četností) je správně uvedena nejen relativní, ale také absolutní četnost, avšak často na úkor přehlednosti.

Práce obsahuje celkem čtyři přílohy. Ke kvalitě zpracování příloh nemám zásadních připomínek.

Při obhajobě bakalářské práce navrhuji studentce položit tyto otázky:

- 1) Čím si vysvětlujete rozdíly v návratnosti vyplněných dotazníků z jednotlivých typů pracovišť?
- 2) Jaké pravidlo jste zvolila pro výběr jednotlivých pracovišť pro zadání dotazníku a jak byste v této souvislosti svůj soubor respondentů označila?
- 3) Jaká jsou tři zlatá pravidla hypotézy?
- 4) Jaké výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření Vás překvapily a proč?

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji umožnit studentce Gabriele Sirotkové bakalářskou práci obhájit a navrhuji ji klasifikovat známkou

**d o b ř e .**

V Praze, dne 9. května 2012

PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA